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Wynalazek niniejszy dotyczy hamul¬
ców do kół pojazdów mechanicznych, w
szczególności hamulców do kół samolotów,
w których opona jest osadzona bezpośred¬
nio na piaście, co umożliwia stosowanie
opon o dużym przekroju, w celu zwiększe¬
nia ich zdolności amortyzacyjnej podczas
lądowania.

Hamulec według wynalazku niniejszego
posiada zwartą budowę i jest połączony
z kołem w taki sposób, aby zdjęcie koła
mogło być uskutecznione bez rozbierania
samego hamulca, jak również aby możliwy
był dostęp do hamulca lub jego zdjęcie ja¬
ko całości jedynie przez względne przesu¬
nięcie osiowe koła lub jego zdjęcie,

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
częściowy przekrój podłużny przez hamu¬
lec i piastę koła tocznego, a fig, 2 — taki
sam przekrój przez hamulec, zdjęty z ośki
koła tocznego.

Zespół koła tocznego posiada oponę 1,
osadzoną bezpośrednio na piaście 2 odla¬
nej z metalu lekkiego, przyczem swym
środkowym otworem piasta koła jest osa¬
dzona obrotowo na stożkowych wałkach 3
łożysk, których wewnętrzne pierścienie ło¬
żyskowe osadzone są na dwóch czopach
jednego końca ośki 4 kół. Czopy ośki 4 są
nieobracalne* a ku środkowi, poczynając
od miejsca 5, ośka jest wygięta wgórę i



moarbyó zawieszona obrotowi lub w inny
i znany sposób w ŁadTuBie samolotu. Na we-
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* » Rozłącznie zapomocą jednej ruB kilku śrub

6, a piasta hamulca jest tfinieszczona roz¬
łącznie na tymże czopie ośki 4 pomięifey
kołnierzem 7 i wewnętrznym końcem pw-
sty koła wpobliżu kadłuba samolotu.

Hamulec posiada od strony wewnęfra^
nej tarczę oporową 8, która jest odlana z
lekkiego metallU |ak6 jedtut całość* z pod¬
stawą 9 i jest przymocowana do nieobra-
calnego kołnierza 7 zapomocą szeregu
sworzni śrubowych W, ktbrjch; łBy iftogtf
być umieszczone nieobracafnie we wgłę¬
bieniach // tarczy oporowej 8.

Tarcza oporowa 8 posiada otwór, zao¬
patrzony w prżewfrd 13 (fig. 2), który jest
połączony ze źródłem sprężonego czynni¬
ka, przepływającego tym przewodem do
odkształcalnego mieszka 14, który umie¬
szczony jest między tarczą oporową 8 i tar¬
czą cierną 20 i nie podlega zupełnie naprę-
żerilbfti ś&ręćarjjtcyiiL

Błotnik 24, przymocowany do tarczy
oporowej 8, osłania odkształcalny mieszek
14 i przyległe części hamulcowe i chroni ]ę
przed zanieczyszczeniem pyłem i błotem.

Podstawa 9 tarczy oporowej 8 znajduje
się ra piastą 2 kok tocznego i spoearywa
ifozszerziwfcm obrzeżem: 15 na ośce 4, przy¬
czem zewtięirznai tarcza oporowa id jest
pt«ymocow«iia^ do podstawy 9 źsptwnocą
s«wega wposz^zoitydi'śrub 77 (fig. 2), za¬
słoniętych pokrywką f8, prsyiraocowaną
lAniejsiaemi śrubkami 19a.

Zewnętrzna tarcia oporowa 16 jest' <$d*-
lana jako jedna całość z przedaiemi
wzmacnia Jącmni i chłodaącemi żebrami /9
£ jest odsunięta od sąsiedniej ścitfnki pia¬
sty 2 zapomocą* zgrubienia podstawy, tak
iż otrzymuje się ctodatkow^ warstwę izo-
tecyjnąt powietrza* która zmniejsza prze*
ebodereate ciepła a kamuiea na pmst<pr a z
tej* ortrtni*^ n» eporac,

Pomiędzy nieobracalną tarczą oporową
8, odkształcalnym mieszkiem 14, przylega¬
jącym do tej tarczy oporowej, i zewnętrz¬
ną tarczą* oporową 16 znajduje się szereg
pierścieniowych, tarcz ciernych, z których
jjedne obracają się razem z piastą koła
tocznego, a pozostałe są utrzymywane nie¬
ruchomo za pośrednictwem ośki 4 i koł¬
nierza 7.

W wykonaniu, przedstawionem na ry¬
sunku, uwidoczniono cztery nieruchome
powierzchni* cierne, współdziałające z
czterema obrotowemi powierzchniami cier-
nemi, lecz oczywiście liczba tych po¬
wierzchni ciernych może być odmienna od
powyżej podanej.

Obrotowe tarcze cierne 20 i 21 są wy¬
konane nie z metalu, a z odpowiedniego
materjału ciernego, a ich zewnętrzne ob¬
wody są zaopatrzone w wycięcia 22, któ¬
rych promieniowe występy zazębiają się z
żebrami'25** zna jdującemi się na wewnętrz¬
nej powierzchni bębna, stanowiącego osio¬
we przedłużenie piasty 2 koła, przyczem
bętien ten może stanowić z tą piastą jedną
całość, lub też może być przymocowany do
niej śrubami, jak przedstawiono na rysun¬
ku, przyczem ten bęben wraz z żebrami
sięga do wnętrza błotnika 24, osłaniające¬
go wnętrze hamulca od błota i kurzu.

Wewnętrzne średnice tarcz 20 i* 2% ob¬
racających się rasem z* kołem tocznem są
nieco więksae od średnicy koła, wzdłuż
którego obwodtt rozmieszczony jest szereg
żeber 25, odlanych jako jedna całość z we¬
wnętrzną cylindryczną powierzchnią pod¬
stawy 9 wewnętrznej nieobraealnej t&rczy
oporowej 8.

Żebra 25, stanowiące jednolitą całość z
nieruchomą wewnętrzną tarczą oporową 8,
liniemożliwiają obracanie się tarca? cier¬
nych 26 i 27 i, podobnie jak żebra 23; umoż¬
liwiają tylko ruch osiowy tarcz względem
występów, z któremi się zazębiają, tak i£
zdjęcie piasty 2 koła tocznego a ośki- 4 i
odłączeni* \9\ odi hamulw moi© być doko*

— 2 -



nane z łatwością przez wzajemne względ¬
ne przesunięcie osiowe.

Aby zmniejszyć możliwość zakleszcze¬
nia się tarcz ciernych, wynikającą ze sto¬
sowania jednego rodzaju materjału cierne¬
go, nieobrotowe tarcze 26 i 27 są wykona¬
ne ze stali i zaopatrzone w otwory. Pomię¬
dzy tarczą 26 i mieszkiem 14 jest umie¬
szczony poza tern stosunkowo gruby do¬
datkowy pierścień 28, wykonany z odpo¬
wiedniego materjału, odpornego na dzia¬
łanie wysokich temperatur, a to w celu
ochrony mieszka 14 i równomiernego prze¬
noszenia ciśnienia na sąsiednią tarczę cier¬
ną 26, przyczem powyższy pierścień 28
jest podtrzymywany i prowadzony w kie¬
runku osiowym zapomocą osiowego kołnie¬
rza, utworzonego ze środkowej części błot¬
nika 24.

Najlepiej jest, gdy zewnętrzna promie¬
niowa powierzchnia 28 jest wgłębiona wo¬
koło brzegów wpobliżu obwodu odkształ-
calnego mieszka 14, aby zmniejszyć zgię¬
cie na załamanie materjału tego odkształ-
calnego mieszka, gdy ten jest ściśnięty i
zajmuje położenie przedstawione na ry¬
sunku.

Podczas pracy hamulca powietrze lub
ciecz jest wtłaczana zapomocą pompy do
odkształcalnego mieszka 14, który od¬
kształcając się wywiera równomierne ci¬
śnienie za pośrednictwem pierścienia izola¬
cyjnego 28 na tarczę stalową 26, która
zkolei opiera się wówczas o tarczę cierną
21, przyczem ciśnienie osiowe przenosi się
kolejno na pozostałe tarcze i dociska je ra¬
zem do tarczy oporowe/ 16.

Z chwilą spadku ciśnienia czynnika
odkształcalny mieszek 14 powraca do pier¬
wotnego położenia i przyjmuje kształt
przedstawiony na rysunku, a jednocześnie
następuje rozłączenie tarcz ciernych ha¬
mulca, powodując zwolnienie nacisku ha¬
mowania.

Piasta wraz z oponą koła tocznego mo¬
że być z łatwością zdjęta z ośki 4 po od¬

kręceniu końcowej nakrętki 12 tej ośki,
umożliwiając w ten sposób wymianę opony
bez ruszania narządów hamulca.

Gdy pożądane jest zbadanie tylko sa¬
mego hamulca, to wystarczy odkręcić łą¬
czące śruby 6, a wówczas cały hamulec
można przesunąć ku wewnątrz, w celu je¬
go zbadania, na taką odległość, na jakiej
ośka 4 ma kształt prosty, przyczem nie za¬
chodzi potrzeba zdejmowania koła toczne¬
go ani też podnoszenia pojazdu.

Za strzeż enia patentowe.

1. Hamulec do kół pojazdów mecha¬
nicznych, w szczególności do kół tocznych
samolotu, w którym szereg nieruchomych
i obracalnych tarcz ciernych jest osadzo¬
ny przesuwnie w kierunku osi piasty koła
pomiędzy dwiema nieruchomemi skrajne-
mi tarczami oporowemi i uruchomiany jest
w tym kierunku, w celu uzyskania silnego
docisku tych tarcz zapomocą odkształcal¬
nego mieszka, poddanego działaniu gazo¬
wego lub płynnego czynnika, znamienny
tern, że zewnętrzny prowadniczy bęben
tarcz ciernych (20, 21) hamulca jest umie¬
szczony na osiowem przedłużeniu piasty
(2) koła, do której jest przymocowany
rozłącznie zapomocą śrub względnie sta¬
nowi z piastą koła jedną nierozłączną ca¬
łość.

2. Hamulec według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że pomiędzy jedną ze skrajnych
tarcz ciernych (np. tarczą 26) i odkształ-
calnym mieszkiem (14) hamulca jest umie¬
szczona stosunkowo gruba tarcza izolacyj¬
na (28), odporna na działanie wysokich
temperatur i umożliwiająca równomierny
rozkład ciśnienia na tarcze cierne.

Dunlop Rubber
Company Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 23247.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa,
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